§. III.

Quamuis vero cum vinorum alborum acido hoc vegetabili vtroque metalla omnia, alia scilicet integra, calciformia alia potius, quaedam adeo in vtraque forma definitis artificijs chemicis vniri queant: nihilo tamen minus omnem

hanc vini metalliferi, arte parati, varietatem perquirere nunc certe superfluum iudicamus, vtpote quum animus nobis sit, non quod prudenti demum studio confectum est vinum metalliuehum inuestigare, sed quod vel fraudulenta arte metallo corruptum, vel casu inopinato inquinatum fuerit examinare, neque dicere de quibusuis, quae fieri vnquam possint, sed agere modo de quibusdam, quae vulgo obuenire soleant. Scilicet quid prodesset longius commemorare, platinae, mercurii, niccoli, cobalti, magnesi, forte adeo arsenici regulini contagio imbui vina vix ac ne vix quidem, calcibus vero corporum horum metallicorum, via inprimis humida, qua per alcalina mitia ex acidis deiiciuntur, paratis suo modo vtique posse? Quid narrare prodesset zincum et antimonii regulum tum in metalli tum in calcis forma vini connubiis patere? vtpote quum certissimo constet vsu, neque in cellis tabernisque vinariis, neque alibi in vita quotidiana vsquam facile vinum istorum metallorum consuetudini fieri obnoxium. Num reliquis metallis, quorum contubernio vere vitur, aditum praebeat, quaeritur consultius. Scilicet hauriuntur nonnunquam vina poculis vel ex auro argentoue conflatis, vel crusta alterutrius metalli obductis. Transfunduntur eadem aliquando per epistomia siue cuprea siue orichalcea, quae in doliis remanent, nuda alibi, alibi stanno, vt plurimum plumbifero vestita, in quorum tubis, post transfusionem verticulo suo clausis, retentae vini vltimae guttulae in diuturniori metallorum contactu versantur, proximaeque vini subtrahendi portioni libere sese admiscunt. Asseruantur adeo vina hinc inde in doliis maioribus, quorum tabulas, ligneis circinis ob ingentem laeicis concediti vim nequaquam continendas, ferrei, trochleis intus similibus firmati, maiori fide copulant. Excipiuntur adeo mensuris cupreis, orichalceis, stanneis, quinimmo lagenis

nis

nis in nouos vsus globulorum plumbeorum ope vtunque exteris neque prorsus tamen ab eorum detrimentis deinceps repurgatis. Petuntur haud raro ex tabernis vinariis, praesertim ab iis, qui in vsus eucharistiae sacrae inter rucolicas celebrandae coemendi vini curam habent, perferunturque longinquo saepe itinere rus, tutioris deportationis causa in lagenis stanneis, ad quas conficiendas sic vti ad omnia opera sua non stannum purissimum sed plumbo remixtum fabros stannarios recipere notissimo notius habetur. Est quoque, vbi ad oenopolis frequentioris in cellas descensus molestiam subterfugientibus et conuiuarum tamen palato frigidiusculo, quod expetit pocalo blandire studentibus, in diotis seu ampullis, ex eodem metallo, simili miscela corrupto conflatis, vinum detineatur ministrandum. Quemadmodum denique iam veteribus vsitatum erat vini in vitium inclinantis experimentum laminae plumbeae mutatus in eo color ^{b)}, ita deprehensi quoque sunt atque etiamnum deprehenduntur ex vini institoribus quidam siue praeter humanitatem lucripetae, siue citra prudentiam damnifugae, qui vinis iunioribus, tenuibus, oligophoris, et ex immaturarum vuarum musto paratis, quae veris redeuntis tepore in cellis intraque dolia fermentando turbari et in vitium inclinare coeperunt, mederi temerario aequae atque perquam pernicioso ausu student lithargyrio, id est calce plumbi sublamellata, ex flauo vel albida vel ruffa, nitente et ex argenti auriue dedoctione, quae cum plumbo intra catillos cinereos fit, residua, quacum, vt cum ipso plumbo, vnitus vini acor sal dulce generat, quod saccharum faturni dicitur, quodque vini saporem quidem immitem mitificat, vsu vero eiusdem adeo insidiosum saluti humanae vitaeque reddit, vt

NON

b) PLINIVS Hist. nat. Lib. XIV. c. 20.

non modo cardialgias, hypochondriorum anxietates, ventris imi inflationes, ructus, obstipationes, cephalneas, dolores colicos et inguinum dirissimos, asthma, arthritides, rheumatismos, deliria, conuulsiones, artuumque paralyfes inferat, verum etiam lenta tabe homines tandem conficiat. Num itaque praeter hanc infectionem plumbeam, quae siue studio, vt modo diximus, siue casu, v. c. per vasa et epistomia ex stanno plumbifero vel confata vel vestita, lagenasue granulis plumbeis male purgatas facta sit, aequae horrenda et abominanda est, etiam ex auri, argenti, cupri, ferri, stanni purioris et orichalci contactu vinorum alborum violatur castitas? Ferro et cupro, metallis vel aquae soli patentibus, violari, extra omnem dubitationis aleam positum est. Auro contra et argento purissimo contaminari ista nequit. Quamuis enim calces nobilissimorum horum metallorum salibus lixiuiosis et vrinosis excussae vegetabilium connubia non recusent, sub ista tamen forma vinis vulgo nusquam fiunt obuia. Quodcumque vero metalli integri habitu gaudent, vino certe non solui, si curiosius demum probari quis cupiat, experimentis confirmatur admodum facilibus, tum a DELIO, ¹⁾ Viro Illustri, tum a nobis institutis. Scilicet in vino, quod super numis aureis hungaricis, cum paucissimo, vt notum est, argenti puri additamento eudi solitis digestum fuerat, suscepti metallici contagii nulla erui poterant a Viro Illustri documenta. Quumque nos vini albi indigenae vncias quatuor cum scrupulo dimidio auri ex solutione ipsius, in aqua regia facta et aqua destillata deinceps probe diluta, per adiectam vitrioli martis purissimi solutionem praecipitati et studiose eloti (quod, quoniam ab omni alio metallo concretione liberrimum esse constat, facta et cuso consulto

¹⁾ Erweis zur Reuision der Weinprobe S. 29. ff.

consulto praetulimus), per horas octo in loco frigidiusculo cum frequenti vasis, caeteroquin obturati, commotione digessimus, neque vini vel saporem vel colorem vlllo modo mutatumprehendimus, neque in lamina cupri politissima, huic vino per aliquot horas immersa, vlla auri extracti vestigia animaduertere, neque per adminicula alia, deinceps dicenda, quae metallicam labem a vinis susceptam promte prodere solent, recepti auri vel tantillum offendere potuimus. Quumque simili prorsus modo argenti puri cupellati, ex solutione acido nitrosa per cuprum sub forma metallica deiectione diligentissimeque abluti, scrupulum dimidium cum eiusdem vini indigenae, satis, vt facile persuadebimus lectoribus nostris, acidi, vnciiis quatuor per horas duodecim, crebra agitatione interiecta, reposuissimus, vinum ita digestum neque metallici quicquam resipuit, neque iniectionem cupri laminam nitentem deargentauit, neque vlla alia ratione infectionis metallicaee vestigia prodidit. Quod denique ad stanni puri vim vina inquinandi attinet, quum circa eiusdem solubilitatem inter auctorum sententias et obseruationes egregia diuortia occurrant, *) de eodem pariter atque de orichalco deinceps per experimenta videbimus, postquam antea in genere examinis vinorum metallici contagii susceptorum subsidia succinctim recensuerimus.

§. IV.

Quotiescunque vinis metallici quicquam admixtum occurrit, illud semper iis inest in forma salis, ex acore vini et terra

*) Solui v. c. asseuerant MARGGRAF (Chym. Schr. Th. II. Berl. 1767. p. 91
SPIELMANN Diff. Font. Rippollauenf. hist. et analyf. Argent. 1762. p. 18; negat post NEVMANNVM DELIVS (l. c. S. 31.)

metalli plus minusue phlogisto orbata compositi. Quaecun- que igitur adminicula chemica metallicis salibus destruendis paria sunt, eadem quoque spem faciunt metallici contagii manifestandi. Destruui vero possunt salia metallica principiorum suorum diuulsione, quam praecipitationem vocant chemici quaeque via, vt aiunt, vel humida vel sicca peragitur. Viae humidae inseruiunt eiusmodi corpora, quorum partes aut metallo soluto eum in modum se iungunt, vt acori soluenti eripiatur vtque vel sub insolubilis pulueris specie excussum fundum petat, vel sub subtilissimi inquinamenti forma omni mixturae inhaereat, eiusdemque colorem et pelluciditatem perturbet; aut acori soluenti ita quidem vniuntur, vt solutum antea metallum cum mixturae decoloratione vel pollinis adeo cuiusdam delapsu dimittat, aut denique principii salis metallici tum acido tum terreo, huic aliae, aliae isti copulantur, ita vt metalli terra antea soluta vel sub integri et splendentis metalli specie, vel in calcis varie coloratae conditione discedat neque supernatanti liquori sua ab immutatione immunitas sit. Ad prioris generis liquores referimus, praeter acida potentiora mineralia, et inprimis vitriolicum, tincturam gallarum spirituosam; siquidem gallarum principium austerum et resinofum metallicis salibus, nisi cunctis, plerisque tamen disjungendis vtique idoneum sit. In antecessum tamen iam monemus, vtrorumque, tum acidorum, tum gallarum solutionis spirituosae non in omni metallica vinorum inquinacione detegenda, sed in definita modo quadam quicquam valere, quodque ad acida mineralia attinet, ea haud raro frustra et nisi, quae euenerint, denuo examinentur, non sine fallacia adhiberi, sicuti suo loco vberius indicabimus. Alterius generis liquores salium tum lixiuiosorum, tum vrinosorum solutiones aquosae constituunt, a quibus tamen, nisi in vno alteroue casu ab vrinoso, parum auxilii

auxilii in vinorum metallici contagii suspectorum examine expectandum est. Vt enim taceamus, quod lixiuiosa salia vinorum, acido tartareo vel sponte turgentium, vel arte impraegnatorum, colorem perquam obscurum reddant et sedimentum per moram excutiant purpureum, vbi vero vini acor adiecta calce temperatus, ipsa vero mitia, siue quod idem est, acido aereo foeta fuerint, deiicere simul soleant puluerem albidiorum, qui metallicae naturae prorsus expers nilque, si extractitias vini partes adhaerentes excipias, nisi terra calcarea acido aereo copulata est: solent quoque ex acore vini, siue tartareo, siue acetoso, cum alcalinis fixis salibus coniuncto, salia neutra, tartarus nimirum tartarificatus, sal SEIGNETTE, terraque foliata tartari, siue deliquesibilis, siue crystallinae figurae capax, enasci, quae metallicarum in vino examinando vere natantium particularum solutionem nouam subinde perficiunt. Tertii denique generis corpora, quibus metallica vinorum alborum labes inuestigari potest, sunt vel metalla quaedam, inquinantibus aliis solubilibus; veluti ferrum atque zincum; quae cum a vini acore terrae metallicae inquinanti iuncto soluuntur, phlogisti sui inter soluendum euoluti partem absorbendam offerunt terrae isti metallicae ab acore desertae, eo quidem cum effectu, vt ad superficiem metalli praecipitantis vinoque immissi attrahatur eidemque sub pigmenti metallici splendentis siue sub lamellae adeo metallicae specie, quae naturam suam non amplius diffimulat, adhaereat; vel sunt liquores ex alcalino latice et sulphuris vel simplicis vel metalliferi conubio enati, quorum admixtione ad vinum metalliuehum euenit, vt postquam vini acor, repudiato, quod soluerat, metallo, alcalino iam nupsit, exturbatum sulphur cum excusso metallico vniatur et sublata miscelae limpидitate non modo vini colorem obfuscet, sed etiam praecipitatum alius eiusque obscurioris coloris, quam ex genuino

genuino et purissimo vino deiici solet, ad fundum vasis decidat. Eiusmodi liquores alcalinosulphuratos vario elaboramus artificio. Aut enim sulphuris flores cum pari circiter salis lixiuiosi, siue vegetabilis siue mineralis, imprimis caustici, quantitate ex aqua simplici decoquimus mutuoue colliquatos aqua pura dissoluimus in tincturam ex flauo rubentem, cui *hepatis sulphuris lixiuiosi* s. *vulgaris* nomen est; aut cum calcis viuæ triplo quadruplo remixtos flores sulphuris solui curamus aqua, quæ vel per calcis extinctionem vel per ebullitionem ad ignem incalescit, probaque agitatione et cauta colatione subiuncta, *hepatis sulphuris calcarei* tincturam præbet, qualem quoque cum calce colliquatam sulphur affusa aqua largitur; aut cum salis ammoniaci duplo calcisque viuæ triplo, quinimmo sextuplo, adiecta paucula aqua, destillamus sulphur, quod ab vrinoso principio salis ammoniaci, per calcem liberato, solutum, *Spiritus sulphuris fumantem* BEGUINI seu *hepar sulphuris volatile* sistit. Licet quoque antimonium crudum cum sale lixiuioso conflare in *hepar antimonii*, recipereue congenerem huic hepatis scoriam reguli antimonii simplicis, atque alterutrum aquæ incoquere, donec liquor post filtrationem probe rufescens obtineatur. Inter omnes vero liquores vinorum alborum, metallici contagii suspectorum docimasticos alcalino sulphuratos vsitatissimus atque probatissimus ille est, qui ex auripigmenti, siue arsenici sulphurati natui vnciam vna calcisque viuæ vnciis duabus ea quidem lege paratur, vt vel in vase figulino per octauam horæ partem cum aquæ ea quantitate, quæ duarum vnciarum liquorem caute decantandum relinquit, decoquantur, vel cum aquæ puræ vnciis circiter duodecim in vase vitreo probe obturato et frequenter concutiendo ad lenem calorem per diem integrum digerantur, latexque post refrigerium spontanea subsidentia depuratus in phiala exacte

exacte clausa, in quam caute effusus est, proximo vsui neque multum differendo seruetur. Est hic liquor celebratissimus ille vini probatorius *Wurtenbergensis* siue GAUBII nil aliud, quam aqua dissolutum *hepar sulphuris arsenicati calcareum*, omnibusque reliquis id genus liquoribus propterea merito praefendus, quoniam non modo in metallicis, quae vinis inesse possunt, particulis, tum vini, tum praecipitati obsuscatione prodendis eadem omnia, quae reliqui praestat, sed etiam variis aliis commodis sese commendat. Ac primum quidem pallide flauescens illud praecipitatum, quod etiam purissima vina ex hoc liquore necessario excutiant, egregie inseruit trahendis suscipiendisque moleculis metallicis vinum inquinantibus, quae nativum eiusdem colorem perturbant faciliusque denigrant inque mole praecipitati pollinis grumorumue deiectionum copiosiori, quam quae per reliqua sulphuris hepata obtinetur, manifestius obseruandas sese prostituunt. Deinde quum ea sulphuris hepata, quae cum alcalinis salibus conficiuntur, vinorum alborum colorem obscuriorem reddant atque suspicionem metallici contagii, in iisdem obuenientis, vanam mouere soleant incautis docimastis: hic liquor, qui ex calce calefcit, colorem vinorum parum omnino intendit. Denique quum hepata sulphuris cum vulgaribus salibus parata sal lixiuiosum, acido aereo foetum, contineant, quod calcem, vinis acidiusculis a nonnullis ad acorem temperandum addi solitam, ope istius acidi aerei excutere et sic in ipso praecipitato mutationem coloris producere posset, ab hac fallacia vsus liquoris cum calce viua elaborati omnisque acidi aerei expertis nos egregie defendit, quamuis qui tale quid perperam timerent, non prorsus defuisse videamus. Tentauimus quoque in nostris periculis efficaciam *hepatis sulphuris arsenicati volatilis*, quod digestionem Spiritus salis ammoniaci acerrimi

rimi per calcem parati cum tertia parte auripigmenti contusi, frigida, per aliquot dies protracta et frequenti yalis commotione confeceramus, itemque *spiritus auripigmenti volatilis*, quem produxeramus, mutua auripigmenti, salis ammoniaci et calcis viuae destillatione. Ast quum Spiritus hic praesulphuris isto volatili BEGVINI et hepar istud volatile praesulphurato liquore probatorio nihil profus singulare praestitisse, immo utroque vtrumque paullo insuper inertius operatum esse obseruauerimus, neutrum possumus magnopere commendare. Idem nobis accidit in *Sale arsenicali neutro vegetabili*, quod quum in diuellendis metallorum acidorumque amplexibus mutuis satis efficacem sponderent experimenta MACQUERI ^h istius salis inuentoris, aqua solutum vinis de industria metallico miasmate pollutis, eo vero cum euentu, admiscuimus, ut quamuis non omni virtute carere videretur, non satis tamen manifesta efficaciae suae documenta exfereret. Longe vero certius vini metalliuehi indagandi instrumentum nobis occurrit in sic dicto *Sale alcalino phlogificato*, quod quacunque demum ratione confectum sit, aequae efficax reperitur si demum modo ab inquinantibus particulis martialibus satis depuratum fuerit. Nolumus iam hic omnem eius parandi varietatem commemorare, sed in ea tantum praeparatione indicanda subsistere liceat, quae nobis maxime semper commoda visa fuit. Decoquimus nimirum pigmenti caerulei Berolinensis vncias duas cum semisse salisque caustici alcalini vegetabilis vnciam vnam in vase figulino ex aquae purissimae libra vna, donec pigmentum obnigruerit. Quo facto liquorem decantatum, per chartam albam filtratum patinaeque porcellanae exceptum euaporamus ad dimidias. Sic inspissato instillamus aceti

aceti ex vase vitreo destillati guttulas, donec caerulei rubriue nihil quicquam amplius excutitur; iamque ad cuticulam, vt dicunt euaporatum reponimus in loco frigido, vt in crystallos concreseat flauicantes, quarum aquae triplo facta solutio liquorem desideratum sistit, in vase bene quidem clauso seruandum, sed in vsus tamen proximos nec multum procrastinandos duendum, siquidem facile situ grumisque corrumpatur. In hoc egregio liquore, lixiuo sanguinis congenere, omnium omnino, si platinae istam excipias, solutionum metallicarum acidarum destruendarum adminiculum habere chemicos, satis abunde constat, estque, vt deinceps commemorabitur, in omni vinorum, metallici contagii suspectorum, examine propterea maxime adhibendus, quum principium illud, quod continet, acido-phlogisticum, metallorum inquinantium calcibus, acido soluenti per alcali ereptis, colorem affricet, qui metallum ipsum antea solutum quodlibet evidentissimo indicio prodit. Quae haecenus diximus docimasiae vinorum metalliferorum adminicula viae humidae inseruiunt atque plerumque omnem examinis paginam absoluunt, adeo vt operosa, sumtuosa, nec nisi in magna vini disquirendi mole, quae non semper suppetit, locum habente indagatione, quae via sicca peragitur, saepissime superfedere liceat. In definiti tamen metalli praesentia eruenda et extra omnem dubitationis aleam ponenda haec quoque admitti potest. Instituitur vero, pro varia vini disquirendi concessa copia, varia omnino methodo. Quodsi enim adeo magna vini vis praesto est, vt quatuor mensuras indigenas aequet, omnis ista vini portio ad ignem euaporetur refecatunisque, quod restat, crassamentum siue per se, siue cum fluxus nigri modico additamento in crucibulo tecto catilloue probatorio igni fusorio committatur, atque operatione post horam, pro metalli, quod inesse suspicamur, indole, vel integram,